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ВВЕДЕНИЕ

Изделия из полимерных композиционных материалов (ПКМ),

армированные волокнами, обладают низким удельным весом, высокими упруго –

прочностными характеристиками и стойкостью к коррозии. Благодаря сочетанию

таких свойств армированные пластики широко применяются для производства

изделий в различных отраслях техники и подходят для создания разнообразных

нетривиальных конструкций.

Наиболее распространенными связующими для производства

армированных пластиков являются термореактивные композиции, обладающие

высокими показателями прочности и хорошей технологичностью. Среди

термореактивных связующих более широко используются композиции на основе

эпоксидных смол. Однако для них характерна низкая трещиностойкость и

сопротивляемость ударным воздействиям.

Как правило, увеличить трещино- и ударостойкость удается

модифицированием эпоксидных матриц частицами разной природы, активными

разбавителями, каучуками, термопластами и некоторыми другими менее

распространенными способами (например, изменение химической структуры

эпоксидных смол, создание взаимопроникающих полимерных сеток).

Наибольший эффект достигается при использовании термопластичных

полимеров, которые повышают вязкость разрушения и ударостойкость

армированных пластиков без значительного уменьшения температуры

стеклования и модуля упругости. В качестве термопластичных модификаторов

часто используют жесткоцепные теплостойкие полимеры: полисульфоны,

полиэфиркетоны, полиэфирсульфоны и полиэфиримиды. Из этого класса

полимеров наибольшую распространенность получили полисульфоны, которым

характерна высокая прочность и термическая стабильность.

Введение в эпоксидное связующее термопластичных модификаторов

приводит к значительному (до нескольких порядков) повышению вязкости

полученных смесей в зависимости от концентрации полимера. Это ограничивает

использование таких связующих для изготовления армированных пластиков
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традиционными технологиями. Уменьшить вязкость полимерных смесей можно

вводя в них летучие или активные разбавители. Применение летучих

растворителей неизбежно вызывает повышение дефектности армированных

пластиков и, как следствие, – снижение физико-механических свойств и

эксплуатационных характеристик. Поэтому наиболее предпочтительнее

использование активных разбавителей. Однако, при таком двойном

модифицировании на стадии смешения всех компонентов может произойти

неконтролируемое расслоение системы, что не позволит получить полимерные

матрицы с заданной фазовой структурой, эффективно рассеивающей энергию

растущей трещины. В связи с вышесказанным, поиск активных разбавителей,

которые полностью совместимы с эпокси-полимерными смесями является важной

задачей в области создания материалов с высокой трещиностойкостью.

Цель диссертационной работы заключалась в разработке принципов

создания низковязких эпокси-полимерных связующих и армированных пластиков

с повышенной трещиностойкостью.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать совместимость трехкомпонентных систем эпоксидный

олигомер – полисульфон – фурфурилглицидиловый эфир;

2. Исследовать реологическое и реокинетическое поведение эпоксидного

связующего, модифицированного термопластом и активным разбавителем;

3. Исследовать физико – механические свойства матриц на основе эпокси-

полимерных связующих с активным разбавителем;

4. Изучить морфологию поверхности разрушения матриц для определения

структуры гетерогенной системы и характера ее разрушения;

5. Исследовать физико-механические свойства армированных пластиков на

основе гибридных матриц при разных видах напряженного состояния в условиях

квазистатического и динамического нагружения;

6. Определить степень реализации трещиностойкости матрицы в

армированном пластике в зависимости от полученных структур материала.
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Научная новизна работы.

Разработано гибридное смесевое связующее на основе эпоксидного

олигомера (ЭО), полисульфона (ПСФ), фурфурилглицидилового эфира (ФГЭ) с

пониженной температурой переработки.

Установлено, что значительное (от 2-х до 4-х раз) повышение

трещиностойкости гибридных матриц достигается при образовании протяженных

структур, образованных фазой, обогащенной термопластом. При этом добавление

ФГЭ сдвигает концентрационную область формирования протяженных структур в

сторону большего содержания ПСФ.

Установлена корреляция трещиностойкостей гибридных матриц и

армированных пластиков на их основе; экспериментально доказано, что эффект

увеличения трещиностойкости гибридных матриц сохраняется и в армированных

пластиках.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты имеют практическую значимость для создания

изделий из полимерных композиционных материалов на основе низковязких

гибридных смесевых связующих с направленным регулированием их конечной

структуры, обеспечивающей повышенные значения трещиностойкости.

Полученные гибридные связующие предназначены для изготовления

армированных пластиков, которые используются как конструкционные

материалы в машиностроении. Полученные данные и зависимости могут быть

использованы при моделировании и прогнозирование свойств гибридных

полимерных композиционных материалов.

Практическая значимость работы подтверждена патентом на изобретение

№2756806 «Низковязкое эпоксидное связующее для армированных пластиков с

высокой трещиностойкостью и теплостойкостью», 2021 г.

Методология и методы исследования.

В работе применен комплекс методов исследований, включающих в себя

полный цикл создания гибридных полимерных композиционных материалов на

основе многокомпонентных матриц.
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Совместимость компонентов для двойных и тройных систем определена

методом оптической интерферометрии на диффузиометре ОДА-2 (ИФХиЭ РАН).

Для определения реологических и реокинетических свойств композиций

использован реометр Anton Paar MCR 702 MultiDrive.

Для определения термохимических свойств связующего (температура

стеклования и тепловой эффект процесса отверждения композиций) использован

дифференциальный сканирующий калориметре Netzsch DSC 204 F1Phoenix.

Термомеханические свойства гибридных матриц определены на

динамическом механическом анализаторе DMA 242 E Artemis Netzsch методом

трехточечного изгиба балки.

Упруго-прочностные свойства модифицированных матриц исследованы на

универсальных испытательных машинах. При растяжении определены значения

прочности, относительного удлинения при разрыве и модуля упругости на

универсальной испытательной машине Zwick Z 100. Трещиностойкость

гибридных матриц определена методом раскалывания двухконсольной балки на

универсальной испытательной машине Instron 3365. Поверхности трещин,

образовавшихся после разрушения образцов, исследованы с помощью

сканирующей электронной микроскопии на электронном микроскопе

Phenom ProX с определением состава фаз матриц с помощью системы

энергодисперсионной спектрометрии (ЭДС).

Для исследований армированных пластиков получены однонаправленные

композиты методом намотки. Качество изготовленных композитов

контролировали путем определения содержания армирующих волокон и

пористости расчетным методом и методом сжигания. Физико-механические

характеристики армированных пластиков определяться на образцах в виде

сегментов, вырезанных из намотанных колец. Испытания на сдвиг проводили в

широком диапазоне скоростей нагружения (от 10 мм/мин до 5,4 м/с) методом

изгиба короткой балки на универсальной испытательной машине Zwick Z 100 и

пружинном копре КПС-2 (ФИЦ ХФ РАН). В результате рассчитаны прочности

при сдвиге в широком диапазоне скоростей нагружения и энергии разрушения
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армированных пластиков. Для определения трещиностойкости использован метод

расслоения двухконсольной балки в виде сегмента кольца с начальной трещиной,

разработанный в ФИЦ ХФ РАН. В результате определен критерий роста трещины

Гриффитса при нормальных напряжениях. Так же, как и для матриц исследована

морфология трещин и сопоставлена с аналогичными исследованиями для

гибридных матриц. Полученные данные сопоставлены с аналогичными

значениями, полученными для гибридных матриц, и определена степень

реализации свойств матриц в армированных пластиках.

Положения, выносимые на защиту:

1. Реологические и реокинетические исследования эпокси-

полисульфоновых смесей, модифицированных активным разбавителем. Выбор

оптимальных технологических параметров переработки модифицированных

эпокси-полисульфоновых связующих.

2. Определение термохимических и физико-механических характеристик

эпоксиполисульфоновых матриц, модифицированных фурфурилглицидиловым

эфиом.

3. Исследование трещино- и ударостойкости стекло- и углепластиков на

основе гибридных матриц.

4. Влияние конечной фазовой структуры на трещиностойкость гибридных

матриц и армированных пластиков на их основе.

5. Сравнение трещиностойкости гибридных матриц и трещиностойкости

армированных пластиков на их основе.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов и

выводов диссертации обеспечена соблюдением соответствующих методик,

использованием современных методов исследования и анализом точности

измерений. Обоснованность применения методик и результатов работы

подтверждается анализом литературных источников в области полимерных

композиционных материалов. Интерпретация результатов исследований

базируется на современных представлениях о структуре и физико-химических

свойствах полимерных композиционных материалов. Теоретические положения
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согласуются с экспериментальными данными, в том числе с результатами

исследований других авторов.

Диссертационная работа выполнена при поддержке гранта Российского


[…]


диапазонов для изготовления армированных пластиков методом намотки.

4. Гетерогенная структура гибридных матриц подтверждена наличием двух

пиков на зависимостях tgδ – Т, которые соответствуют фазе, обогащенной ЭО, и

фазе, обогащенной термопластом. Показано, что температура стеклования Tg

фазы, обогащенной ПСФ (157 °С (ТЭАТ); 164 °С (изо-МТГФА)), практически не

меняется при изменении концентраций модификаторов (135 – 160 °С (ТЭАТ); 178

– 181 °С (изо-МТГФА)). Для систем, содержащих ФГЭ, заметно снижение Tg

фазы, обогащенной ЭО (с 110 до 92 – 99 °С (ТЭАТ); с 141 до 104 - 123 °С (изо-

МТГФА)). Такое изменение Tg прежде всего связано с пластифицирующим

136

эффектом при введении в систему активного разбавителя.

5. Введение полисульфона в эпоксидные матрицы значительно повышает их

трещиностойкость 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м . Модифицирование эпокси-полисульфоновых матриц ФГЭ

приводит к уменьшению значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м . Однако по сравнению с

немодифицированными матрицами (0,37 кДж/м2 (ТЭАТ); 0,17 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км (изо-МТГФА))

значения 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м для матриц состава ЭО + 20 мас. % ПСФ + 20 мас. % ФГЭ выше в ~3

раза (1,02 кДж/м2 (ТЭАТ); 0,52 кДж/м2 (изо-МТГФА)). Наибольшее увеличение

трещиностойкости достигается при формировании системы со структурой

матрица ПСФ – дисперсия ЭО. Основной вклад в увеличение трещиностойкости

гибридных матриц вносит механизм реализации микродеформативности

протяженных фаз термопласта, учитывая тот факт, что существенного прироста

значений ε для модифицированных систем при добавлении ФГЭ и ПСФ не

наблюдается. При этом введение ФГЭ сдвигает концентрационную область

формирования протяженных структур в сторону большего содержания ПСФ.

Активный разбавитель можно рассматривать как компонент, придающий

дополнительную степень свободы при регулировании конечной фазовой

структуры отверждающихся эпокси-полисульфоновых систем. Это позволяет

использовать его для создания гетерогенных матриц с заданной фазовой

структурой с широким диапазоном структурных параметров.

6. Установлено, что содержание активного разбавителя в эпокси-

полисульфоновых матрицах не приводит к существенному изменению прочности

при сдвиге τ армированных пластиков с учетом погрешностей независимо от

скорости нагружения. Для УП и СП на основе модифицированных матриц,

отвержденных ТЭАТ, получены значения τ около 58 МПа и 60 МПа соответственно;

отвержденных изо-МТГФА – 52 МПа и 44 МПа соответственно. Добавление

термопласта ПСФ в эпоксидную матрицу повышает трещиностойкость

однонаправленных армированных пластиков 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км. Увеличение значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км при

содержании термопласта связано с улучшением микродеформативности матрицы.

Введение в эпокси-полисульфоновое связующее ФГЭ приводит к снижению

значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км. Тем не менее при совместном модифицировании эпоксидной
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матрицы ПСФ и ФГЭ значения 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км выше, чем у образцов на основе

немодифицированной матрицы. По сравнению с армированными пластиками на

основе немодифицированной матрице (0,32 – 0,72 кДж/м2) максимальный прирост

значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км составил от 64 % до 2,5 раз (0,58 – 1,18 кДж/м2) в зависимости от

содержания модификаторов и типа отвердителя.

7. Как и в матрицах рассеиванию энергии роста трещины в армированных

пластиках способствуют фазовые структуры типа матрица – дисперсия, где

непрерывная фаза обогащена ПСФ. Чем больше протяженность инвертированной

фазы в матрице армированного пластика, тем больше ее вовлеченность в процесс

разрушения композита. Таким образом, при попадании трещины на более

пластичную фазу требуется больше энергии для ее дальнейшего роста.

8. Показано, что повышение значений 𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼м приводит к росту сопротивления

распространению трещины в армированных пластиках. Благодаря полученным

зависимостям можно прогнозировать необходимые концентрации модификаторов

для получения намоточных армированных пластиков с определенным значением

𝐺𝐺𝐼𝐼𝐼𝐼км.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

2-МИ – 2- метилимидазол

АР – активный разбавитель

ДГЭБА – диглицидиловый эфир бисфенола А

ДМА – динамический механический анализ

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ДФС – диаграмма фазового состояния

изо-МТГФА – изо-метилтетрагидрофталевый ангидрид

МУНТ – многостенные углеродные нанотрубки

ОП – органопластик

ОУНТ – одностенные углеродные нанотрубки

ПКМ – полимерный композиционный материал

ПСФ – полисульфон

ПЭИ – полиэфиримид

ПЭС – полиэфирсульфон

СП – стеклопластик

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТП – термопласт

ТЭАТ – триэтаноламинотитанат

УНТ – углеродные нанотрубки

УП – углепластик

ФГЭ– фурфурилглицидиловый эфир

ЭО – эпоксидный олигомер
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