## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Петровой Туяры Валерьевны

«Низковязкие эпокси-полимерные связующие для намоточных армированных пластиков с повышенной трещиностойкостью», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения

Диссертация Петровой Т.В. посвящена разработке принципов создания низковязких связующих, состоящих из термореактивного связующего (эпоксидного олигомера), термопластичного модификатора (полисульфона) и активного разбавителя (фурфурилглицидилового эфира), а также армированных пластиков с повышенной трещиностойкостью на их основе. *Актуальность диссертационной работы* не вызывает сомнений, т.к. армированные волокнами полимерные композиционные материалы (ПКМ) обладают уникальными упруго-прочностными характеристиками и широко применяются для производства изделий в различных отраслях техники. Несмотря на то, что в настоящий момент разработано значительное количество армированных ПКМ, разработка новых связующих, которые могут обеспечить технологичность при изготовлении армированных пластиков традиционными технологиями и повышенную трещиностойкость ПКМ, является важной практической задачей. В своей диссертационной работе Петрова Т.В. последовательно исследует трехкомпонентные системы эпоксидный олигомер – полисульфон – фурфурилглицидиловый эфир и матрицы на их основе. Полученные автором данные о совместимости компонентов, реологическом поведении связующего, а также о физико-механических свойствах, морфологии и трещиностойкости полученных материалов могут быть использованы при моделировании и прогнозировании свойств гибридных ПКМ, что определяет *теоретическую значимость работы*. В основном работа направлена на решение практических задач по изготовлению армированных пластиков для машиностроения, что требует

создания изделий из ПКМ на основе низковязких гибридных смесевых связующих с направленным регулированием их конечной структуры, обеспечивающей повышенные значения трещиностойкости. *Практическая значимость работы* также подтверждена патентом на изобретение.

Диссертационная работа Петровой Т.В. построена традиционно и состоит из введения, обзора литературы (глава 1), экспериментальной части (глава 2), пяти глав с результатами исследования и их обсуждением (главы 3-7), заключения и списка литературы (130 источников). Диссертационная работа изложена на 153 страницах, содержит 51 рисунок, 22 таблицы и 30 формул.

Литературный обзор хорошо структурирован, информативен и отражает современные данные о ПКМ и армированных пластиках. Приведена основная информация о прочности и трещиностойкости ПКМ и способах их увеличения, в т.ч. путем модифицирования полимерных матриц активными разбавителями и термопластичными полимерами, чему посвящена экспериментальная часть работы. Отдельно автор рассматривает особенности переработки смесевых связующих, а также механизмы разрушения гибридных матриц и армированных пластиков на их основе.

Глава 2 содержит экспериментальную часть, в которой описаны характеристики исходных веществ (эпоксидиановый олигомер, полисульфон, фурфурилглицидиловый эфир, отвердители (триэтаноламинтитанат и изометилтетрагидрофталевоый ангидрид), ускоритель 2-метилимидазол, стеклянный и углеродный ровинги), методики изготовления связующих, модифицированных матриц и армированных пластиков на их основе, а также методы их анализа. Автор исследует различные соотношения компонентов в полимерной матрице и две технологические схемы намотки при получении армированных ПКМ на их основе. Экспериментальная часть диссертационной работы написана подробно и основывается на применении значительного количества современных методов исследования: интерферометрия, реологические исследования, СЭМ+ЭДС, ДСК, а также

широкий спектр методов исследования деформационно-прочностных характеристик ПКМ.

Дальнейшие главы посвящены описанию результатов исследования. Глава 3 описывает результаты исследования совместимости многокомпонентной системы и изменение температурно - временных параметров переработки композиций с использованием метода интерферометрии и реологических испытаний. В главе 4 представлены свойства гибридных матриц, исследованных с помощью ДСК, ДМА и испытаний при растяжении и на трещиностойкость. Выбраны оптимальные технологические параметры. Глава 5 посвящена исследованию армированных пластиков на основе разработанных эпокси-полимерных связующих, в т.ч. их трещиностойкости и прочности при сдвиге. В главе 6 описана морфология поверхности разрушенных гибридных матриц, а также угле- и стеклопластиков на их основе. В главе 7 представлены зависимости трещиностойкости матрицы и армированного пластика на его основе.

Диссертационная работа Петровой Т.В. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой разработаны низковязкие гибридные эпоксидные связующие для армированных пластиков на основе термопластичного модификатора и активного разбавителя с повышенной ударо- и трещиностойкостью, теплостойкостью. Результаты вполне соответствуют мировому уровню в данной области. Достоверность выводов не вызывает сомнений, т.к. они основаны на результатах различных исследований, которые друг друга дополняют и не противоречат. По материалам диссертации опубликовано 13 работ, из них 4 статьи в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК, и 1 патент. Автореферат и опубликованные научные труды соответствуют основному содержанию диссертации.

Однако, несмотря на положительное впечатление по работе есть ряд замечаний и вопросов:

1. Почему при создании гибридных связующих концентрация полисульфона и активного разбавителя в эпоксидном олигомере не превышала 20 мас. %?

2. Было бы полезно провести более полный анализ СЭМ изображений (рисунок 42 и 43) и привести данные о размере фаз не в виде их диапазона, а дать информацию о среднем размере и распределении по размерам.

3. К сожалению, автор не сравнивает полученные ПКМ с аналогичными материалами. Превосходят ли разработанные материалы те, которые описаны в литературе?

Сделанные замечания не являются критичными и несколько не снижают общего благоприятного впечатления от работы.

Считаю, что диссертация Петровой Т.В. полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор, Петрова Туяра Валерьевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.4.7 - Высокомолекулярные соединения.

Официальный оппонент:

старший научный сотрудник лаборатории твердофазных химических реакций Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова Российской академии наук, доктор химических наук (1.4.7 - Высокомолекулярные соединения)

Демина Татьяна Сергеевна

29 января 2024 г

Адрес места работы:

117393, Российская Федерация, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 70

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова Российской академии наук (ИСПМ РАН)

Тел.: +7 495 525 25875. e-mail: demina@ispm.ru

Подпись заверяю

Т. В. Савина